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1.인적자원 운용 7,780 7,780 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,780 7,780 0

1.교직원연수 5,100 5,100 0

1.직무연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.일반직연수 600 600 0

1.여비 600 600 0  

2.교직원복지 2,680 2,680 0

1.교직원문화행사 2,680 2,680 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.일반업무추진비 480 480 0  

2.학생복지/교육격차 해소 547,159 432,554 114,605

1.급식 관리 358,662 356,681 1,981

1.학교급식운영 358,662 356,681 1,981

1.대체인건비 3,297 1,316 1,981

1.기간제직원인건비 3,123 1,316 1,807
(성립전)조리종사원대체 인건비(목적)  

1,807,000원×1명=
1,807,000

2.기간제직원법정부담

금
174 0 174

(성립전)조리종사원대체 기관부담금(목적)

  174,000원×1명=
174,000

2.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.식생활관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.급식식재료구입비 297,363 297,363 0

1.급식용식재료비 297,363 297,363 0  

5.급식운영비 29,302 29,302 0

1.일반수용비 22,252 22,252 0  

2.연료비 7,000 7,000 0  

3.기타공공요금 50 50 0  

6.우유급식비 27,200 27,200 0
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1.우유대금 27,200 27,200 0  

2.보건 관리 27,635 24,635 3,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,675 16,675 3,000

1.학생건강검사 7,444 7,444 0

1.학생복지비 7,444 7,444 0  

2.보건실운영 4,631 4,131 500

1.교육운영비 691 691 0  

2.학생복지비 3,940 3,440 500감염병예방사업  500,000원×1회= 500,000

3.보건교육운영 5,100 5,100 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 2,300 2,300 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교(목적)2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500(성립전)금연교육자료  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)홍보용품구입  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)상품구입비  250,000원×2회= 500,000

2.학교환경위생관리 7,960 7,960 0

1.먹는물관리 6,340 6,340 0

1.일반수용비 6,340 6,340 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0  

3.교육격차 해소 58,960 0 58,960

1.방과후학교활동비지원 49,830 0 49,830

1.돌봄교실운영지원비 49,830 0 49,830

1.학생지원금 49,830 0 49,830
(성립전)돌봄교실운영지원금  49,830,000

원×1교=
49,830,000

2.누리과정비지원 9,130 0 9,130
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1.누리과정비지원 9,130 0 9,130

1.학생지원금 9,130 0 9,130
(성립전)누리과정지원금(유치원교육과정 

및 방과후과정)  9,130,000원×1교=
9,130,000

4.학생복지 101,902 51,238 50,664

1.교육복지우선 50,204 0 50,204

1.함께가자 우리 3,750 0 3,750

1.교육운영비 3,750 0 3,750
(성립전)사제동행체험비  50,000원×15학

급×5회=
3,750,000

2.여름/겨울방학교실 4,800 0 4,800

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)강사비  25,000원×10시간×4반

×2회=
2,000,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800(성립전)재료비  20,000원×40명×2회= 1,600,000

(성립전)간식비  3,000원×40명×5일×2회

=
1,200,000

3.내 꿈에 날개를 달자 2,300 0 2,300

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사비  120,000원×5일= 600,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700(성립전)차량임차비  600,000원×1대= 600,000

(성립전)직업체험비  15,000원×20명= 300,000

(성립전)식비및간식비  25,000원×20명= 500,000

(성립전)활동운영비  15,000원×20명= 300,000

4.친구들과 함께라서 행복해요 4,364 0 4,364

1.운영수당 200 0 200(성립전)강사비  50,000원×2시간×2회= 200,000

2.교육운영비 4,164 0 4,164(성립전)친친캠프체험비  40,000원×32명= 1,280,000

(성립전)식비및간식비  27,000원×32명= 864,000

(성립전)운영물품구입비  10,000원×32명= 320,000

(성립전)활동운영비  21,250원×80명= 1,700,000

5.동산봉사대 3,520 0 3,520

1.운영수당 550 0 550(성립전)강사비  50,000원×11회= 550,000

2.교육운영비 2,970 0 2,970(성립전)차량임차비  600,000원×2회= 1,200,000

(성립전)자원봉사캠프체험비  50,000원

×20명=
1,000,000

(성립전)재료비  62,000원×5회= 310,000

(성립전)간식비  3,000원×20명×6회= 360,000
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(성립전)활동운영비  50,000원×2회= 100,000

6.괜찮아 잘될거야 8,360 0 8,360

1.운영수당 5,200 0 5,200(성립전)상담비  130,000원×10회×4명= 5,200,000

2.교육운영비 560 0 560(성립전)개별검사비  200,000원×2명= 400,000

(성립전)가정방문물품구입비  5,000원×32

가정=
160,000

3.학생복지비 2,600 0 2,600(성립전)긴급지원비  100,000원×5명= 500,000

(성립전)건강지원비  100,000원×21회= 2,100,000

7.학급지원프로그램 5,400 0 5,400

1.운영수당 5,400 0 5,400
(성립전)강사비  120,000원×10학급×2회

+70,000원×20학급×2회+100,000원×2회=
5,400,000

8.행복한 마을 만들기 3,900 0 3,900

1.운영수당 200 0 200
(성립전)부모교육 강사비  100,000원×2시

간=
200,000

2.교육운영비 3,700 0 3,700(성립전)차량비  600,000원×1대= 600,000

(성립전)체험비  40,000원×30명= 1,200,000

(성립전)식비및간식비  27,000원×30명= 810,000

(성립전)활동운영비  27,250원×40명= 1,090,000

9.교직원연수 2,800 0 2,800

1.운영수당 400 0 400(성립전)강사비  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400(성립전)체험비  30,000원×40명×2회= 2,400,000

10.교육복지사업운영 6,356 0 6,356

1.무기계약직원인건비 1,936 0 1,936
(성립전)연장근무수당  12,100원×160시간

=
1,936,000

2.일반수용비 1,000 0 1,000(성립전)사무용품구입비  250,000원×4회= 1,000,000

3.여비 1,100 0 1,100
(성립전)관내외여비  10,000원×70회

+40,000원×10회=
1,100,000

4.교육운영비 1,750 0 1,750(성립전)포상제 체험비  100,000원×15명= 1,500,000

(성립전)간식비  50,000원×5회= 250,000

5.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전)희망어울림협의회비  3,000원×25

명×2회=
150,000

6.비품구입비 420 0 420(성립전)비품구입비  210,000원×2회= 420,000

11.교육복지사대체인건비(목적) 4,654 0 4,654

1.기간제직원인건비 4,420 0 4,420(성립전)월급여  1,852,240원×1월= 1,853,000
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(성립전)급식비  80,000원×1월= 80,000

(성립전)연차수당  457,340원×1명= 458,000

(성립전)퇴직금  2,028,600원×1명= 2,029,000

2.기간제직원법정부담

금
234 0 234(성립전)기관부담금  233,480원×1월= 234,000

2.학생복지운영 51,698 51,238 460

1.학생교과서구입 46,378 45,918 460

1.기간제직원인건비 440 0 440교과서이동인부  110,000원×2명×2회= 440,000

2.교육운영비 45,938 45,918 20전출학생교과서배송상자  1,000원×20개= 20,000

2.졸업앨범제작 5,320 5,320 0

1.교육운영비 5,320 5,320 0  

3.기본적 교육활동 317,216 208,786 108,430

1.교과 활동 162,571 97,390 65,181

1.교과활동지원 47,823 47,823 0

1.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.학습준비물지원 26,760 26,760 0

1.학습준비물 26,760 26,760 0  

3.교사용교과서(지도서)구입 2,653 2,653 0

1.교육운영비 2,653 2,653 0  

4.기초학력지도 4,100 4,100 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

5.교육활동 교재교구 구입 11,310 11,310 0

1.기타자산취득비 11,310 11,310 0  

2.과학교과활동 6,000 6,000 0

1.과학교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  
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3.[국고]체육교과활동 28,337 3,310 25,027

1.교과운영 2,110 2,110 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.교육운영비 1,610 1,610 0  

2.스포츠강사운영 1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0  

3.[국고]스포츠강사운영(목적) 21,507 0 21,507

1.기간제직원인건비 19,651 0 19,651
(성립전)기본급  1,612,000원×11월+1,000

원=
17,733,000

(성립전)퇴직금  165,250원×11월= 1,818,000

(성립전)연수참가비  100,000원×1명= 100,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제직원법정부담

금
1,756 0 1,756(성립전)기관부담금  159,620원×11월= 1,756,000

4.토요스포츠운영(목적) 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠강사인건비  30,000원

×4시간×16일=
1,920,000

5.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전)강사수당  24,000원×66시간

+16,000원=
1,600,000

4.외국어교과활동 15,561 6,070 9,491

1.영어교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.영어체험캠프 2,670 2,670 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 870 870 0  

3.영어회화전문강사인건비 7,115 0 7,115

1.기간제직원인건비 6,477 0 6,477(성립전)월급여  2,158,800원×3월= 6,477,000

2.기간제직원법정부담

금
638 0 638(성립전)기관부담금  212,500원×3월= 638,000

4.Talk장학생운영(목적) 2,376 0 2,376

1.교육운영비 2,376 0 2,376
(성립전)내국인장학생교통비  15,000원×1

일×24주=
360,000

(성립전)내국인장학생활동비  14,000원×6

시간×24주=
2,016,000
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5.선택교과활동 1,250 1,250 0

1.1학년교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

6.특수교육교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.기간제직원인건비 300 500 -200
특수교육지도사 초과근무수당  200,000원

×1명×-1회=
-200,000

2.교육운영비 2,800 2,500 300
통합교육기반확립활동  -12,000원×10명

×1회=
-120,000

학습자료구입  10,000원×5명×4회= 200,000

교재교구구입  24,000원×5명×1회= 120,000

사무용품구입  20,000원×5종×1회= 100,000

3.비품구입비 500 600 -100책걸상 구입  60,000원×-10개= -600,000

책걸상 등 기자재 구입  50,000원×10개= 500,000

7.유치원교과활동 60,000 29,337 30,663

1.원아건강관리 416 416 0

1.운영수당 100 100 0  

2.학생복지비 316 316 0  

2.교수학습지원 19,397 18,406 991

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.여비 480 480 0  

3.교육운영비 12,757 11,766 991행사상품  33,000원×30명+1,000원= 991,000

4.비품구입비 3,000 3,000 0  

5.도서구입비 1,760 1,760 0  

6.기타자산취득비 400 400 0  

3.학부모교육 875 875 0

1.일반수용비 875 875 0  

4.현장체험학습활동 3,760 3,760 0

1.교육운영비 3,760 3,760 0  

5.방과후과정운영 6,840 5,880 960
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1.기간제교원인건비 960 0 960
학기중 시간제기간제교사 초과근로수당  

80,000원×12회=
960,000

2.운영수당 5,160 5,160 0  

3.기간제교원법정부담

금
720 720 0  

6.방과후과정인건비(목적) 19,252 0 19,252

1.기간제교원인건비 17,404 0 17,404
(성립전)시간제기간제교사 기본급  

(976,850원+1,074,650원)×6월=
12,309,000

(성립전)시간제기간제교사 급식비  65,000

원×2명×6월=
780,000

(성립전)시간제기간제교사 교직수당  

125,000원×2명×6월=
1,500,000

(성립전)시간제기간제교사 교육연구비  

(37,500원+30,000원)×6월=
405,000

(성립전)시간제기간제교사 가족수당(임수

희)  60,000원×6월=
360,000

(성립전)시간제기간제교사 정근수당가산금

(임수희)  25,000원×6월=
150,000

(성립전)시간제기간제교사 정근수당  

48,840원+250,740원=
300,000

(성립전)방학중초과근로수당  800,000원

×2명=
1,600,000

2.기간제교원법정부담

금
1,848 0 1,848(성립전)기관부담금  307,960원×6월= 1,848,000

7.누리과정지원(목적) 5,160 0 5,160

1.교육운영비 5,160 0 5,160(성립전)간식비  600,000원×2월= 1,200,000

(성립전)체육복,가방구입비  60,000원×20

명=
1,200,000

(성립전)재료구입비  310,000원×6회 1,860,000

(성립전)현장체험학습비  300,000원×3월= 900,000

8.방과후과정지원(목적) 4,300 0 4,300

1.교육운영비 4,300 0 4,300(성립전)간식비  800,000원×2월= 1,600,000

(성립전)재료구입비  220,000원×3회= 660,000

(성립전)특성화강사비  226,600원×3명×3

월=
2,040,000

2.창의적 체험활동 154,645 111,396 43,249

1.자율활동 60,050 24,550 35,500

1.학급교육활동경비 7,750 7,750 0

1.교육운영비 7,750 7,750 0  

2.체육대회 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  
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3.과학경연대회 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

4.놀이체험활동 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

5.학생회활동 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0  

6.학교스포츠클럽운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.[국고-자체]원도심학교활성화-교육복지(목적)27,000 0 27,000

1.운영수당 5,010 0 5,010
(성립전)목공및제빵강사수당  30,000원×1

명×167시간=
5,010,000

2.교육운영비 21,390 0 21,390
(성립전)제빵교실원목재료비  30,000원

×341명=
10,230,000

(성립전)동아리원목재료비  250,000원×20

회=
5,000,000

(성립전)원도심학교간교류체험비  제빵체

험비 250,000원×15학급=
3,750,000

(성립전)목공용소모품비  100,000원×19회

=
1,900,000

(성립전)간식비  105,000원×2회= 210,000

(성립전)공구수리비  30,000원×10회= 300,000

3.비품구입비 600 0 600
(성립전)목공실가구구입비  보관함 

300,000원×2개=
600,000

8.[국고-자체]특색교육과정운영-원도심학교활성화-놀이체험(목적8,500 0 8,500

1.운영수당 2,750 0 2,750
(성립전)놀이프로그램강사비-1학년  

800,000원×1회=
800,000

(성립전)놀이프로그램강사비-3학년  

120,000원×1회×5개반=
600,000

(성립전)놀이프로그램강사비-5학년  

550,000원×2회=
1,100,000

(성립전)교사놀이연수강사비  250,000원

×1회=
250,000

2.교육운영비 5,750 0 5,750
(성립전)놀이물품구입  400,000원×6개학

년=
2,400,000

(성립전)학급티구입  500,000원×3개학년= 1,500,000

(성립전)상품구입  50,000원×4회= 200,000

(성립전)토요놀이한마당운영비  1,650,000

원×1회=
1,650,000

2.현장체험학습활동 64,841 57,092 7,749
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1.현장학습 35,192 35,192 0

1.여비 792 792 0  

2.교육운영비 34,400 34,400 0  

2.수학여행 21,900 21,900 0

1.여비 900 900 0  

2.교육운영비 21,000 21,000 0  

3.백제문화권체험 1,968 0 1,968

1.교육운영비 1,968 0 1,968차량비  440,000원×4대= 1,760,000

입장료  1,600원×130명= 208,000

4.4학년신나게여름나기프로젝트 5,781 0 5,781

1.교육운영비 5,781 0 5,781숙박비  7,800원×141명= 1,100,000

식비, 간식  16,000원×141명= 2,256,000

체험비  17,198원×141명= 2,425,000

3.동아리활동 28,890 28,890 0

1.동아리활동 6,500 6,500 0

1.학생복지비 6,500 6,500 0  

2.과학환경발명부활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

3.청소년단체활동 21,690 21,690 0

1.학생복지비 21,690 21,690 0  

4.진로활동 864 864 0

1.자기이해활동 864 864 0

1.교육운영비 864 864 0  

4.선택적 교육활동 521,651 436,558 85,093

1.방과후학교 운영 472,168 410,608 61,560

1.방과후학교운영 417,058 410,608 6,450

1.방과후학교운영지원 10,942 10,942 0

1.전기요금 5,382 5,382 0  
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2.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.일반업무추진비 360 360 0  

4.비품구입비 1,600 1,600 0  

2.특기적성교육 401,778 396,018 5,760

1.운영수당 290,418 290,418 0  

2.교육운영비 111,360 105,600 5,760
(성립전)통기타 교재비  12,000원×12월

×40명=
5,760,000

3.방과후학교보조인력운영 138 3,648 -3,510

1.운영수당 80 3,600 -3,520방과후보조인력수당  -3,520,000원×1명= -3,520,000

2.기간제직원법정부담

금
58 48 10산재보험료  10,000원×1명= 10,000

4.방과후학교보조인력운영(목적) 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전)방과후보조인력수당(목적)  

590,000원×7월+70,000원=
4,200,000

2.돌봄교실운영 55,110 0 55,110

1.돌봄교실운영비 55,110 0 55,110

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전)정수기렌탈및관리비  50,000원

×12월=
600,000

(성립전)비품수선및관리비  90,000원×10

회=
900,000

2.전기요금 1,500 0 1,500
(성립전)전기요금(수용비)  1,500,000원

×1회=
1,500,000

3.교육운영비 52,110 0 52,110(성립전)위탁용역비  3,247,500원×12월= 38,970,000

(성립전)간식비(수익자부담)  20,000원

×11월×24명=
5,280,000

(성립전)재료구입비  571,600원×12월= 6,860,000

(성립전)도서구입비  500,000원×2회= 1,000,000

2.독서활동 12,250 12,550 -300

1.독서활동운영 12,250 12,550 -300

1.독서활성화지원 12,250 12,550 -300

1.일반수용비 200 0 200도서실운영비  25,000원×4종×2회= 200,000

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 2,550 3,050 -500독서록 제작  5,000원×-100부= -500,000

4.일반업무추진비 200 200 0  

5.도서구입비 9,000 9,000 0  
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3.교기육성 37,233 13,400 23,833

1.교기운영 37,233 13,400 23,833

1.축구부운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

2.수영부운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

3.운동부지도자여비 3,000 3,000 0

1.여비 3,000 3,000 0  

4.학교운동부지도자인건비(목적) 23,833 0 23,833

1.기간제직원인건비 20,904 0 20,904(성립전)기본급  1,542,000원×2명×6월= 18,504,000

(성립전)가족수당  40,000원×6월+20,000

원×6월=
360,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×6월= 720,000

(성립전)급식비  80,000원×2명×6월= 960,000

(성립전)장기근무가산금  60,000원×6월= 360,000

2.맞춤형복지비 800 0 800(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

3.기간제직원법정부담

금
2,129 0 2,129(성립전)기관부담금  354,800원×6월= 2,129,000

5.교육활동 지원 146,956 76,578 70,378

1.교무업무 운영 34,238 33,518 720

1.교무학사운영 34,238 33,518 720

1.교무학사운영 2,855 3,155 -300

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.교육운영비 2,355 2,655 -300
교육과정설명회학부모연수강사비  150,000

원×-2회=
-300,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.교육과정운영 7,048 7,048 0

1.교육운영비 6,748 6,748 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.교육과정워크샵 3,675 3,675 0

1.교육운영비 3,675 3,675 0  
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4.입학식 및 졸업식 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

5.교육활동홍보 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0  

6.청소용품 4,920 4,200 720

1.일반수용비 4,920 4,200 720청소용품구입  240,000원×3종= 720,000

7.환경정리 6,900 6,600 300

1.일반수용비 6,900 6,600 300교실환경정리  50,000원×6회= 300,000

2.생활지도운영 11,480 2,400 9,080

1.학생생활상담지도 1,980 1,700 280

1.학생생활지도운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.상담실운영 280 0 280

1.비품구입비 280 0 280상담실비품구입  70,000원×4종= 280,000

2.학교폭력예방 9,500 700 8,800

1.학교폭력예방활동지원 700 700 0

1.운영수당 500 500 0  

2.여비 100 100 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

2.[국고-자체]안심알리미서비스(목적)7,800 0 7,800

1.교육운영비 7,800 0 7,800
(성립전)안심알리미서비스(목적)  

7,800,000원×1교=
7,800,000

3.[국고-자체]인성인권우수학급운영(생활지도지원)(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)운영비  500,000원×2학급= 1,000,000

3.연구학교 운영 57,000 0 57,000

1.연구학교운영 57,000 0 57,000

1.[국고-자체]혁신학교운영(교직원전문성신장)-목적9,150 0 9,150
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1.운영수당 2,200 0 2,200
(성립전)혁신관련 연수 강사수당  500,000

원×4회=
2,000,000

(성립전)교직원동아리 강사수당  200,000

원×1회=
200,000

2.교직원복지비 1,520 0 1,520
(성립전)교직원동아리 운영물품  304,000

원×5회=
1,520,000

3.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전)혁신학교 탐방  2,500,000원×1회

=
2,500,000

(성립전)독서토론운영물품(도서류구입)  

20,000원×40명×2회=
1,600,000

4.목적사업업무추진비 1,330 0 1,330
(성립전)혁신관련 협의회비(식사 및 다과)

  50,000원×21회=
1,050,000

(성립전)교직원동아리 식사 및 다과비  

10,000원×28명=
280,000

2.[국고-자체]혁신학교운영(교육과정운영)-목적24,684 0 24,684

1.운영수당 9,190 0 9,190
(성립전)독서활동 저자와의 만남 강사수당

  500,000원×4회=
2,000,000

(성립전)교과연계 프로그램 및 학생지도 

강사비  25,000원×160회=
4,000,000

(성립전)학습공동체운영(교사및학부모연수

 강사비)  319,000원×10회=
3,190,000

2.교육운영비 13,144 0 13,144
(성립전)교과연계 예술체험-오카리나 구입

  22,000원×122=
2,684,000

(성립전)학습공동체운영(교사및학부모연수

교재및운영물품)  176,000원×10회=
1,760,000

(성립전)학습 공동체운영(학생 간식)  731

명×3,000=
2,193,000

(성립전)학습 공동체운영( 체험비)  

702,500원×2회=
1,405,000

(성립전)학습 공동체운영(교수학습 자료 

및 교재 구입)  10회×510,200
5,102,000

3.목적사업업무추진비 2,350 0 2,350
(성립전)학습공동체 운영(교사 및 학부모 

협의회 식사 및 다과비)  47명×50,000원=
2,350,000

3.[국고-자체]학신학교운영(창의적체험활동)-목적2,300 0 2,300

1.운영수당 2,300 0 2,300(성립전)창체 동아리운영 전반(운영 물품, 학습자료, 강
사비 등)  100,000원×23개부서=

2,300,000

4.[국고-자체]혁신학교운영(학생복리증진프로그램운영)-목적2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)학교폭력 예방을 위한 감정코칭 

상담수업 강사비  10개반×4회×50,000=
2,000,000

5.[국고-자체]혁신학교운영(학부모학교참여)-목적1,500 0 1,500

1.일반수용비 350 0 350
(성립전)학부모독서동아리 운영물품  7회

×50,000=
350,000

2.운영수당 800 0 800
(성립전)학부모교육 연수 강사수당  2회

×400,000원=
800,000

3.여비 200 0 200
(성립전)혁신관련 외부연수 학부모 참석여

비  10회×20,000원=
200,000

4.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전)학부모독서동아리 운영 다과류  3

회×50,000=
150,000

6.[국고-자체]혁신학교운영(지원인력운용)-목적7,248 0 7,248

1.기간제직원인건비 7,080 0 7,080
(성립전)혁신학교 사서도우미 인건비  12

개월×1명×590,000원=
7,080,000
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2.기간제직원법정부담

금
168 0 168

(성립전)혁신학교 사서도우미  보험료  12

개월×1명×14,000원=
168,000

7.[국고-자체]혁신학교운영(사업운영지원)-목적3,118 0 3,118

1.일반수용비 3,118 0 3,118
(성립전)기타일반운영물품  1회×528,000

원=
528,000

(성립전)인쇄비(학사달력 등)  700부

×3,700원=
2,590,000

8.[국고-자체]특색교육과정운영 독서나눔연수및수업혁신학년 목적7,000 0 7,000

1.운영수당 1,300 0 1,300
(성립전)익산혁신교육특구 혁신학년 운영 

강사비  4회×250,000원=
1,000,000

(성립전)익산혁신교육특구 독서나눔 연수 

강사비  2명×150,000원=
300,000

2.교육운영비 4,800 0 4,800(성립전)익산혁신교육특구 혁신학년 운영 교수학습 자료
 및  구입비  10회×123,000원=

1,230,000

(성립전)익산혁신교육특구 혁신학년 운영 학생 간식 및 체험학습

익산혁신교육특구 혁신학년 운영 학생 간식 및 체험학습-차량비  4대×400,000원=
1,600,000

(성립전)익산혁신교육특구 혁신학년 운영 학생 간식 및 

체험학습-체험비  1회×120명×1,000원=
120,000

(성립전)익산혁신교육특구 혁신학년 운영 교사 및 학생 

교재 구입  10회×125,000원=
1,250,000

(성립전)익산혁신교육특구 독서나눔 연수 

교재비  40권×15,000원=
600,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전)익산혁신교육특구 혁신학년 운영 

식사 및 다과비  8회×10명×10,000원=
800,000

(성립전)익산혁신교육특구 독서나눔 연수 

다과비  1회×100,000원=
100,000

4.학습지원실 운영 30,538 28,360 2,178

1.방송실운영 3,000 3,000 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.방송장비구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.정보화실운영 27,538 25,360 2,178

1.학교정보화지원 27,538 25,360 2,178

1.일반수용비 6,378 4,200 2,178복사기임대  99,000원×11월×2대= 2,178,000

2.기타공공요금 5,040 5,040 0  

3.교육운영비 5,650 5,650 0  

4.비품구입비 9,800 9,800 0  

5.기타자산취득비 670 670 0  

5.교육여건 개선 13,700 12,300 1,400
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1.교육환경개선 13,700 12,300 1,400

1.사물함구입 4,500 8,100 -3,600

1.비품구입비 4,500 8,100 -3,600사물함  30,000원×-120개= -3,600,000

2.과학실비품구입 4,200 4,200 0

1.비품구입비 4,200 4,200 0  

3.[국고-자체]벽화그리기등감성공간조성사업(목적)5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)재료비  4,600,000원×1회= 4,600,000

(성립전)운영지원비  400,000원×1회= 400,000

6.학교 일반운영 253,376 257,132 -3,756

1.학교기관 운영 62,333 65,236 -2,903

1.부서기본운영 47,687 50,590 -2,903

1.교장실운영 7,080 7,080 0

1.일반업무추진비 3,360 3,360 0  

2.직책급업무추진비 3,720 3,720 0  

2.행정실운영 900 900 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.부서기본운영 38,207 41,610 -3,403

1.기간제직원인건비 330 330 0  

2.일반수용비 14,217 17,830 -3,613
복사기 및 프린터토너  -128,150원×5대

×4회=
-2,563,000

등사기잉크및원지  300,000원×-1회= -300,000

업무용도서(교육법전 등)구입  200,000원

×-1종=
-200,000

당직실침구류등세탁비  100,000원×-2회= -200,000

사무용기기수선비  -50,000원×4회= -200,000

기타수수료및회비  -50,000원×3회= -150,000

3.기타공공요금 350 350 0  

4.여비 22,800 22,800 0  

5.교직원복지비 510 300 210특근매식비  7,000원×5명×6일= 210,000

16 발행일 : 2017-04-18



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.교무실운영 1,500 1,000 500

1.일반수용비 1,500 1,000 500사무용품구입  50,000원×10종×1회= 500,000

2.병설유치원기본운영 14,646 14,646 0

1.공공요금및제세공과금 3,960 3,960 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.기타공공요금 360 360 0  

2.공기질관리 770 770 0

1.일반수용비 770 770 0  

3.먹는물관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

4.시설관리용역 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

5.시설관리일반 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

6.여비 1,716 1,716 0

1.여비 1,716 1,716 0  

7.유치원운영 2,940 2,940 0

1.일반수용비 2,740 2,740 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 187,493 188,346 -853

1.학교시설장비유지 187,493 188,346 -853

1.공공요금및제세공과금 85,546 87,886 -2,340

1.전기요금 62,402 64,242 -1,840전기요금(일반)  -100,000원×10월= -1,000,000

전기요금(심야)  -70,000원×12월= -840,000

2.상하수도료 17,160 17,160 0  

3.기타공공요금 5,984 6,484 -500전화요금  50,000원×-10월= -500,000

2.시설일반관리 27,840 27,360 480

1.기간제직원인건비 880 880 0  
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2.일반수용비 26,080 25,680 400수목전정 및 관리  400,000원×1식×1회= 400,000

3.운영수당 880 800 80환경도우미수당  2,000원×4명×10월= 80,000

3.폐기물처리 2,850 1,800 1,050

1.일반수용비 2,850 1,800 1,050폐기물처리비  350,000원×3회= 1,050,000

4.당직관리 30,510 35,592 -5,082

1.일반수용비 30,510 35,592 -5,082유인경비용역료  -423,500원×12월= -5,082,000

5.시설관리용역 12,157 11,508 649

1.일반수용비 12,157 11,508 649
승강기유지관리용역비 및 정기안전검사수

수료  121,000원×1회=
121,000

전기안전관리용역비  22,000원×12월= 264,000

소방안전관리점검용역비  22,000원×12월= 264,000

6.깨끗한학교만들기 26,390 22,000 4,390

1.일반수용비 26,390 22,000 4,390
깨끗한학교만들기(학교청소용역)  439,000

원×10월=
4,390,000

7.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

8.운동장관리(자체수입) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

9.체육관관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.학교운영 협력 3,550 3,550 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 2,450 2,450 0

1.학부모회 운영 2,150 2,150 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.여비 350 350 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모교육 300 300 0
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 300 300 0  

7.학교 재무활동 10,534 7,302 3,232

1.반환금 3,232 0 3,232

1.반환금 3,232 0 3,232

1.반환금 3,232 0 3,232

1.반환금 3,232 0 3,232
2015학년Talk외국어장학생명시이월집행잔

액  3,232,000원×1회=
3,232,000

2.예비비 7,302 7,302 0

1.예비비 7,302 7,302 0

1.예비비 7,302 7,302 0

1.예비비 7,302 7,302 0  

세출합계 1,804,6721,426,690 377,982
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